
Nový předmět 
 
 
Katedra Garant předmětu 

 
 
 

Ing. Zdeňka Telnarová, Ph.D.FPR 

Název předmětu 

 
Znakový jazyk pro studenty se speciálními potřebami 

Anglický název předmětu 

 
Sign language for students with special needs 

Zkratka katedry/kód předmětu   Kredity    Semestr    Typ ukončení     Forma výuky předmětu 

 
FPR/ZJSSP 2 Letní Zápočet prezenční 

Jazyk výuky 
Čeština  Angličtina Němčina Polština Francouzština  Jiný jazyk 

 
     znakový 

Počet hodin výuky týdně   Počet dnů – týdnů výuky v semestru 
Přednášky – cvičení – semináře                                       (u praxí, exkurzí, apod.)            

  
 
 

0-2-0        dny/semestr 

                                                       Vyučující předmětu                                   
 

Bc. Pavlína Zarubová               
 

 
Obsah předmětu 
Obsah předmětu tvoří základní znalosti v oblasti komunikace s neslyšící 
osobou. Výuka je zaměřena na dvě části a to teoretickou a praktickou. 
Umožnuje studentům získat základní znalosti v odborné terminologii a 
orientovat se v této oblasti. Schopnost použití základních komunikačních 
systémů "znakovaná čeština" a "český znakový jazyk".  
V části teoretické získají studenti přehled, jak správně použítat pojmy 
český znakový jazyk, znakovaná čeština, transliterátor znakového jazyka, 
vizualizátor mluveného jazyka (artikulační tlumočník, orální tlumočník), 
tlumočník v daném kontextu, neslyšící osoba, nedoslýchavá osoba, ohluchlá 
osoba a hlubší dělení neslyšících a nedoslýchavých na prelingválně či 
postlingválně. Historie českého znakového jazyka, jeho užívání před rokem 
1989 a po roce 1989. Krátké shrnutí období od 1990 - 2010.  Neslyšící a 
jejich možnosti vzdělávání. 
V praktické části si studenti osvojí základní manuální zručnost znakovat.
Více vnímat své tělo a podněty spojené s vizuálně - pohyblivými prostředky 
(mimikou, tvary rukou, jejich postavením a pohyby, pohyby hlavy a horní 
části trupu). Praktickými hodinami s lektorem budou postupně zapisovat 
pozice rukou tak, aby si zapomatovali základní znaky potřebné ke 
komunikaci s neslyšící osobou. Společně také budou hledat cesty vhodného 
zápisu či popisu danných znaků, což je nejtěžší úkol při studiu ZJ. 
Následně se znaky procvičují, vkládají do holých vět, vytvářejí věty 
běžné, pokračují  souvětími, až ke zvládnutí krátkých rozhovorů. Výstupem 
je samostatné vypravování: kdo jsem, odkud jsem, zajímám se - baví mě, 
závěrem krátké curiculum vitte. Tím se pokusili vzájemně si porozumět, 
nebát se komunikovat a býti připraven - otevřen pro další komunikační 
systémy. Tak jako např. pro "český znakový jazyk".      
 



Požadavky na studenta 
Zvládnout manuální zručnost znakování. 
Naučit se základní znakové pozoice a jejich používání. 
Naučit se rozlišovat základní pojmy a jejich užití v praxi. 
Orientovat se ve světě neslyšících a jejich kultuře. 
Získat jasný přehled o tlumočnické činnosti v rámci ČR. 
 
Student musí splnit zápočtový test, rozdělený na dvě části a to na 
10 otázek z teoretické části a 10 z praktické části. Student by měl získat 
alespoň  35 bodů z 50 bodů.   
 
Přehled probírané látky 
1. Úvod do studia, vysvětlení odborné terminologie.  
2. Uvední do problematiky sluchového handicapu. 
3. Terminologie ve sluchovém postižení.  
4. Vizualizace v českém zakovém jazyce.  
5. Klasifikátory v českém znakovém jazyce.  
6. Základní slovní zásoba.  
7. Obouruční prstová abeceda.  
8. Téma 1-3 základní pojmy, slovesa. 
9. Téma 4-5 zájmena, číslovky, časové údaje. 
10. Téma 6-8 interaktivní cvičení, vytváření vlastních vět, vypravování. 
 
Studijní literatura 
J.Hrubý: Velký ilustrovaný průvodce neslyšících a nedoslýchavých po jejich 
vlastním osudu, Praha, Septima 1998. 
DVD Vizualizace prostoru a klasifikátory v českém zankovém jazyce - 
praktická cvičení, Česká komora tlumočníků znakového jazyka o.s., ISBN 
978-80-87153-76-5. 
Homolic, J. (ed.): Komunikace neslyšících – sociolingvistika (antologie 
textů). FFUK, Praha 1998. 
Macurová, A.: Aktuální problémy komunikace, kultury a vzdělávání 
neslyšících. 
Strnadová, V.: Současné problémy české komunity neslyšících I – Hluchota a 
jazyková komunikace. FFUK, Praha 1998. 
Vysuček, P.: Specifické znaky. Bakalářská práce, FFUK, Praha 2003. 
Hrubý, J.: Velký ilustrovaný průvodce neslyšících a nedoslýchavých po 
jejich vlastním osudu. 1. díl, FRPSP a Septima, Praha, 1997. 
Hrubý, J.: Velký ilustrovaný průvodce neslyšících a nedoslýchavých po 
jejich vlastním osudu. 2. díl, FRPSP a Septima, Praha, 1998. 
Hudáková, A.: Jazyk je nástrojem k pochopení světa. Gong, 1998. 
Jabůrek, J.: Bilingvální vzdělávání neslyšících. Septima, Praha, 1998. 
Macurová, A., Homoláčová, I., Ptáček, V.: Výzkum komunikace neslyšících. 
Český znakový jazyk 
Macurová, A.: Naše řeč? 
Macurová, A.: Poznáváme český znakový jazyk  
 
Podmiňující předměty   Vylučující předměty              

 
 
 

            

V Ostravě dne 10.1.2011 Ing. Zdeňka Telnarová, Ph.D. 
jméno žadatele o zavedení předmětu do databáze IS Student 

 
 
Předpoklady 
Student musí absolvovat 75 % výuky, zápočtový test. 
Zdravotní předpoklady pro zvládnutí znaků, motorická schopnost rukou, zraková vazba. 
 



Způsobilost 
Zvládnutí manuální zručnosti znakovat 
Naučí se základní znakové pozice a jejich používání 
Naučí se rozlišovat základní pojmy a jejich užití v praxi 
Zorientuje se ve světě neslyšících a jejich kultuře 
Získá jasný přehled o tlumočnické činnosti v rámci ČR 
Zpracování eseje  
 
Vyučovací metody 
Monologická (výklad, přednáška, instruktáž) 
Dialogická (diskuse, rozhovor, brainstorming) 
Pozorování 
Nácvik pohybových a pracovních dovedností 
Aktivizující (simulace, hry, dramatizace) 
Prezentace (statická projekce) 
Instruktáž 
Nácvik jazykových/komunikačních dovedností 
Metody dovednostně–praktické 
Skupinová a kooperativní výuka 
Výuka podporovaná počítačem 
 
Hodnotící metody 
Písemná zkouška 
Průběžná analýza výkonů studenta 
Rozbor jazykového projevu studenta 
Rozhovor 
Systematické pozorování studenta 
Zápočet 
 
Časová náročnost 
 
Kategorie studia Hodin v semestru 
Účast na výuce 26 
Samostatné vypracování úkolů ze studijní opory 6 
Samostudium 4 
Příprava na test 4 
Plnění průběžně zadávaných úkolů (včetně korespondenčních úkolů) 2 
Studium odborného textu v českém jazyce 6 
Příprava na zápočet 4 
Domácí příprava na výuku 20 
 
 


